17. Καὶ ἄλλως δὲ τὸν στέφανον τῶν ἀκανθῶν ἐφύ-  
 ρει, ἵνα τὰς μερίμνας ἡμῶν ἐξαφανίσῃ τοῦ βίου.  
 Ἐπὶ ῥήψῃ γὰρ ὁ θεὸς καὶ ἄκων τὰς μερίμνας ἡμῶν  
 ἐκ' αὐτὸν οὐκ εἰδώς, ὅτι, ταύτας βαστάζων ὁ Κύριος,

A que victoriae plane argumentum ! quem enim  
 ut hominem condemnauerant, hunc exinde  
 morientem ut Deum adorabant : et quem  
 aspernabantur, quasi nullius pretii hominem,  
 hunc Regem constabantur ; a quo vilia abs-  
 tulerant 71 vestimenta, eum purpura circumda-  
 bant ; quem ignari contumeliis afficiebant, eum pro-  
 phetam licet inviti appellabant : quem cum ludi-  
 brio caedebant, ei victoriae indicia tradebant, chla-  
 mydem coccineam, coronam de spinis, et arundi-  
 nem. Nam licet ea per contumeliam agerent : at  
 ignorabant se etiam invitos ab ipso spoliari. Cum  
 enim peccato terra a diabolo cruentata, et san-  
 guine plusquam aquis imbuta esset, quod ab ini-  
 tio sanguinem Abelis hiatu suo recepisset, ac  
 B deinceps homines sanguinem sanguini adderent  
 admiscerentque, ut scriptum est : « Maledictum et  
 mendacium et furtum, et adulterium effusa sunt  
 super terram, et sanguinem sanguini admiscet 96. »  
 Eratque ea de causa maledicta terra, dicente Deo :  
 « Et nunc, maledicta terra, quae aperuit os suum,  
 ut exciperet sanguinem Abelis fratris tui 97. » Cui  
 jam antea Dominus ob pravariationem Adami  
 maledixerat, his verbis : « Maledicta terra in ope-  
 ribus tuis : in ærumnis comedes illam omnibus  
 diebus vitæ tuæ 98. » Prorsusque erant omnia san-  
 guine plena, et propter maledictum undique spinæ  
 exoriebantur. Et hoc chirographum nactus inimi-  
 cus noster, in omnes insurgens, in omnesque ut  
 sibi subditos tyrannidem exercebat. Ideo Dominus  
 cum eum omnibus spoliasset, demum ad mortem  
 abductus, iis induebatur, ut palam faceret, mortis  
 victoriam, non temere, sed pro salute nostra par-  
 tam esse. Gestabatque in chlamyde coccinea san-  
 guinem, spinas in corona, chirographum vero in  
 arundine, in quo jam olim scripserat contra nos  
 diabolus ; ut una cum morte, hæc etiam demum  
 aboleret ; creaturasque iis perpurgaret : et pro  
 spinis quidem lignum vitæ largiretur : pro peccati  
 sanguine, proprio sanguine terram et universos  
 emundaret : pro maledicto, omnes demum terræ  
 incolas beatos diceret, his verbis : « Beati mites,  
 quoniam ipsi possidebunt terram 99. » Idcirco enim  
 nostrum ferens sanguinem, proprium sanguinem  
 D super eam effudit ; ex quo factum est ut pro spi-  
 nis, bona multa et vita in illa germinaret : in  
 quam David respiciens ait : « Credo videre bona  
 Domini in terra viventium 99. »

17. Alia quoque ratione coronam spineam ge-  
 stabat, ut sollicitudines in hac vita nostras aufer-  
 ret. Injecit enim infelix ille, licet invitus, nostras  
 in illum sollicitudines, ignorans, Dominum illas

96 Ose. iv, 2. 97 Genes. iv, 11. 98 Genes. iii, 17-19. 99 Math. v, 4. 100 Psal. cxvi, 13.

(96) Regius, ἐσकुλεύοντε τοῦτων, et secunda manu, τοῦτων.

(97) Regius et Anglic. αὐτὴν πάσας τὰς ἡμέρας.

(98) Regius, αὐτὸν ἀπὸ τούτων.

(99) Ita omnes scripti et edit. Commelin. Edit. vero Paris. εἰς αὐτὴν. Mox, Δαβὶδ, abest a Regio et Anglicano. Mox in postremo, Κυρίου, deest ; et paulo post in eodem, τῶν ἀκανθῶν, deest.

gestantem, nos in illius perniciem, sollicitudinibus vacios redditurum; ita ut verbi sementem a spinis perpurgatam habeamus; in oratione vero mentem curis minime abstractam. Ipse enim pro nobis doluit sollicitusque fuit, ut nos doloribus vacaremus. Ideoque rursum arundinem ex eis accepit Dominus, ipseque diabolus eam Domino tradidit, ignarus sese contra se gladium acuere. Dicitur enim arundo, serpentibus occidendis apta, frangique illos arundine potius quam instrumento alio. Cum igitur ipse Dominus Sabaoth, ut ait Isaias, persecueretur fugientem draconem, serpentem, magnum diabolium: ideo quod illi exitiale erat ab eis accepit Dominus; ut propriis sibi rebus debilitato diabolo, rebus Domini homines fortiores redderentur. Quale David in Goliath designavit, qui accepto inimici gladio, eo ipso caput inimici præcidit<sup>61</sup>. Id ipsum jam Salvator præstitit, accepta ab ipsis arundine, ut non modo nos a serpentis fallacia liberaret; sed etiam ipsum serpentem arundine occideret, mortuumque exhiberet. Ita igitur illusus scelestus ille, videns se ab iis excidisse rebus, quibus adversum nos **72** efferebatur: vidensque se a terra exturbatum, terramque a sanguine et spinis emundari: seseque videns amisisse chirographum et calamum, in quo adversum nos scripserat, rursus non audenda audet, seque ipsum magis ea re percutit. Cum enim audivisset improbus ille Dominum dicentem: « Spiritus promptus est, caro autem infirma<sup>62</sup>, » ratus Verbum una cum corpore infirmari, nec corpus, Verbi virtute corroborari, rursus nefaria aggreditur, carnificesque contra Salvatorem concitavit, ipse vero spinis adhæsit, in iisque volutatus, rem passus est sibi contrariam. Dum illas enim teneret amisit ipsas, quas putabat amissas resumere se tandem posse: at non prius illas recipere valuit, quam Salvator maledictionem nostram in ipsis sitam elevasset. Maledictionem quippe illam cum gestasset Dominus; tum demum recepit ille spinas et chlamydem: quæ nullam tum adversus nos vim haberent, sed potius improbitatem eorum arguerent. Jam enim ipse diabolus in spinis, quasi in stimulis contra calcitrat. Ipsi quoque de coccinea chlamyde dicitur: Quemadmodum vestimentum sanguine conspersum mundum non est; ita neque tu mundus eris, quia terram meam perdidisti, populumque meum occidisti.